Prefeitura Municipal de Missão Velha (CE) - Edital do Concurso Público Nº. 001/2015.

1

 ADITIVO Nº 002/2015 AO EDITAL Nº. 001/2015 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015.

O Prefeito Municipal de Missão Velha (CE), TARDINY PINHEIRO ROBERTO, no uso de suas atribuições
legais, atendendo aos Princípios Constitucionais da Publicidade e demais princípios, em consonância com o
Edital Nº 001/2015 de 02 de setembro de 2015 e em atendimento a Recomendação da Promotoria de Justiça
da Comarca de Missão Velha – CE, estabelece novas regras e datas dos eventos relacionados ao Concurso
Público conforme abaixo se descreve.

1.0 – PRORROGAÇÃO DE DATAS DOS EVENTOS (CRONOGRAMA)

1.1 - Fica prorrogado o período de solicitação da isenção da taxa de inscrição através do site
www.universidadepatativa.com.br com início às 09:00hs do dia 22 de setembro de 2015 e término
às 14:00hs do dia 24 de setembro de 2015, e estabelece novas datas para as etapas finais do Concurso
Público conforme cronograma abaixo.

1.2 - A Entrega da documentação obrigatória exigida nos Itens 4.22 (Para Doador de Sangue) e 4.23
(Para Baixa Renda) conforme Edital 001/2015 deverá ser entregue na RUA ANTONIO SARAIVA LEÃO
Nº 279, CENTRO – Missão Velha – CE, nos dias 22, 23, 24 e 25 de setembro de 2015, das 09:00
horas às 16:00 horas.

CRONOGRAMA GERAL DE EVENTOS

DATAS EVENTOS

22 a 24/09/2015
Período de solicitação da isenção da taxa de inscrição através do site:
www.universidadepatativa.com.br.

01/10/2015 Publicação das Inscrições deferidas/indeferidas da solicitação da isenção da taxa de inscrição.

02 e 03/10/2015 Período de recursos da isenção da taxa de inscrição.

06/10/2015 Resultado da análise dos recursos.

08/09 a 08/10/2015 Período de inscrições.

15/10/2015 Publicação da Relação das inscrições deferidas/indeferidas. (por pagamento de Boleto)

16 e 17/10/2015 Período de recursos das inscrições. (por pagamento de Boleto)

20/10/2015 Resultado da análise dos recursos (por pagamento de Boleto)

03/11/2015 Data de início da liberação do Cartão de Inscrição no site: www.universidadepatativa.com.br

08/11/2015 Realização da 1ª etapa (Prova Objetiva)

09/11/2015 Publicação do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva (1ª Etapa).

10 e 11/11/2015
Período de recursos contra a Prova Objetiva e do Gabarito Preliminar através do site:
www.universidadepatativa.com.br

19/11/2015 Resultado das análises dos recursos e Publicação do Gabarito Oficial.

25/11/2015 Publicação do Resultado Preliminar da 1ª Etapa (Prova Objetiva)

26 e 27/11/2015 Período de recursos contra o Resultado preliminar da 1ª Etapa (prova objetiva)

02/12/2015
Resultado da análise dos recursos contra o Resultado Preliminar da 1ª Etapa (prova objetiva) e
Resultado Oficial da 1ª Etapa (prova objetiva).

03 e 04/12/2015 Realização da 2ª Etapa (Prova de Títulos).

11/12/2015 Publicação do resultado Preliminar da 2ª Etapa (Prova de Títulos).

14 e 15/12/2015 Período de recursos contra o Resultado Preliminar da 2ª etapa (Prova de Títulos).

17/12/2015 Resultado das análises dos recursos da 2ª etapa (Prova de Títulos).

18/12/2015 Resultado Oficial Final Classificatório.

Prefeitura Municipal de Missão Velha (CE) - Edital do Concurso Público Nº. 001/2015.

2

2.0 – DAS EXIGENCIAS/HABILITAÇÃO DOS CARGOS

2.1 - RETIFICA (altera) e dá nova redação ao termo Exigências/Habilitação no Quadro B (SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO); QUADRO C (SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS) e QUADRO
E – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para os Cargos de PROFESSOR
EDUCAÇÃO INFANTIL – CRECHE – POLIVALENTE; PROFESSOR FUNDAMENTAL I (1º AO 5º ANO) –
MATEMÁTICA/CIÊNCIAS; PROFESSOR FUNDAMENTAL I (1º AO 5º ANO) – LINGUAGEM E HUMANAS;
TOPÓGRAFO; TECNÓLOGO EM CONSTRUÇÃO CIVIL; TECNÓLOGO EM GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS conforme abaixo se descreve:

QUADRO B – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ENSINO SUPERIOR COMPLETO

CARGOS EXIGÊNCIA/HABILITAÇÃO

PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL – CRECHE -
POLIVALENTE

ENSINO SUPERIOR COMPLETO EM PEDAGOGIA

PROFESSOR FUNDAMENTAL I (1º AO 5º ANO) –
MATEMÁTICA/CIÊNCIAS

ENSINO SUPERIOR COMPLETO EM PEDAGOGIA E/OU
MATEMÁTICA, FÍSICA, QUÍMICA E/OU BIOLOGIA.

PROFESSOR FUNDAMENTAL I (1º AO 5º ANO) –
LINGUAGEM E HUMANAS

ENSINO SUPERIOR COMPLETO EM PEDAGOGIA E/OU
PORTUGUÊS, LETRAS, GEOGRAFIA E/OU HISTÓRIA.

QUADRO C – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

ENSINO SUPERIOR COMPLETO

CARGOS EXIGÊNCIA/HABILITAÇÃO

TOPÓGRAFO ENSINO SUPERIOR EM TOPOGRAFIA

TECNÓLOGO EM CONSTRUÇÃO CIVIL
ENSINO SUPERIOR COMPLETO DE TECNÓLOGO EM

CONSTRUÇÃO CIVIL E REGISTRO NO ORGÃO DE CLASSE
COMPETENTE

QUADRO E – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ENSINO SUPERIOR COMPLETO

CARGOS EXIGÊNCIA/HABILITAÇÃO

TECNÓLOGO EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
ENSINO SUPERIOR COMPLETO DE TECNÓLOGO DE

RECURSOS HUMANOS

Prefeitura Municipal de Missão Velha (CE) - Edital do Concurso Público Nº. 001/2015.

3

3.0 – DO CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

3.1 - RETIFICA (altera) as áreas de abrangência dos PSF: PSF I – MATERNIDADE (ÁREA 01); PSF I –
MATERNIDADE (ÁREA 02); PSF II – CENTRO DE SAÚDE (ÁREA 03); PSF III – JAMACARU (ÁREA 05);
PSF XIII – SANTOS DUMONT (ÁREA 16); PSF XIII – SANTOS DUMONT (ÁREA 17); PSF XIV –
FORQUILHA (ÁREA 19), constante no Edital N° 001/2015 de 02 de setembro de 2015, conforme abaixo se
descreve:

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

ÁREA  PSF  DESCRIÇÃO DA ÁREA  VAGAS  CÓDIGO

01 PSF I – MATERNIDADE

RUA JOSE ARNALDO MAIA
RUA JOSÉ ANDRE GOMES
JOÃO JOSÉ DE SÁ
PAULO QUINDERÉ DE JESUS
LUIZ ALVES DE FRANÇA
LUIZ JOAQUIM DE MENESES
MIGUEL PEREIRA
JOSÉ LEITE FECHINE
RUA RAIMUNDO FIGUEIREDO ROCHA (PARTE 1)
RUA VICENTE FECHINE

01  ACS01

02  PSF I – MATERNIDADE

TV RAIMUNDO DANTAS RIBEIRO
RUA TABELIÃO JOSE JACOME
AV. CEL. JOSÉ DANTAS (ACIMA DO HOSPITAL)
RUA FRANCISCO JANUÁRIO PEREIRA (PARTE DE
CIMA)
RAIMUNDO CAVALCANTE DA SILVA
PROFESSORA AMBRÓSIA GOMES
JOSÉ IRAN ARAÚJO IZIDÓRIO
OTACILIO SALUSTIANO DO NASCIMENTO
JOAQUIM DANTAS TEODORO
RUA RAIMUNDO FIGUEIREDO ROCHA (PARTE 2)

01 ACS02

03 PSF II – CENTRO DE SAUDE

AV JOSÉ SOBREIRA DA CRUZ
TV MANOEL FREIRE
TV PADRE JOSÉ FRANCISCO
AV BRASILIA
RUA SÃO FRANCISCO
JOSÉ MARIANO DA SILVA
ANTONIO LINARD SOBRINHO
JOÃO PAULO II
ANTONIO LINARD
RENATO MARTINS DE BARROS
RUA SEM DENOMINAÇÃO
RUA FRANCISCO JANUARIO PEREIRA

01 ACS03

04 PSF III – JAMACARU

SITIO VARZINHA
RUA SÃO FRANCISCO
RUA SANTA LUZIA
RUA FRANCISCO TAVARES DE ARAUJO
GAMELEIRA DE BAIXO
FAZENDA NOVA
RUA NOSSA SENHORA DAS DORES

01 ACS04

05 PSF III – JAMACARU

RUA PEDRO RODRIGUES DA CRUZ
RUA FRANCISCO DE ASSIS CAROLINO
RUA VIRGILIO JUSTINO DE LIMA
RUA JOSÉ PEDRO DE SOUZA
RUA ANTONIA QUITÉRIA
SÍTIO CERCADINHO
RUA PEDRO DE ASSIS CORALINO
RUA SEM NOME

01 ACS05

06 PSF IV – MISSÃO NOVA
VILA JOACA ROLIM
VILA MISSÃO NOVA
SÍTIO ESPALHADOR

01 ACS06

Prefeitura Municipal de Missão Velha (CE) - Edital do Concurso Público Nº. 001/2015.

4

08 PSF VI – GAMELEIRA
SÍTIO BAIXA DO SIEBRA
SÍTIO BAIXA DO MARACUJA
SÍTIO GAMELEIRA DO SÃO SEBASTIÃO

01 ACS08

09 PSF VI – GAMELEIRA

SÍTIO GENIPAPERO
SÍTIO CAFUNDO
SÍTIO VALENTIM
SÍTIO SANTA MARIA

01 ACS09

10 PSF VII – RIACHO SECO
SITIO COITE
SITIO CARRANCUDO

01 ACS10

11 PSF VII – RIACHO SECO
SITIO RIACHO SECO
SÍTIO CANA BRAVA

01 ACS11

12 PSF VIII – QUIMAMI

SÍTIO PIÇARRA
SÍTIO TABOCAS
SÍTIO GANGORRA
SÍTIO SEAROL

01 ACS12

14 PSF X – SERRA DA MAOZINHA

SÍTIO LIMÃOZINHO
SÍTIO AÇUDE NOVO
SÍTIO AÇUDE VELHO
SÍTIO ALTO  ALEGRE
SÍTIO ENCRUZILHADA
SÍTIO MACAUBA
SÍTIO CANA FISTULA

01 ACS14

15 PSF XI – ALEIXO
SITIO MINGU
SITIO RIACHAO
SITIO BODO

01 ACS15

16 PSF XIII – SANTOS DUMONT

TV JOAQUIM FREIRE
RUA EPITÁCIO PESSOA
RUA JOÃO PESSOA
AVENIDA BASILIA
TRAVESSA FRANCISCO BASILIO
RUA ELISIARIO GOMES LEITÃO
RUA ANTONIO AUGUSTO SARAIVA LEÃO
RUA DESEMBARGADOR JUVÊNCIO SANTANA
RUA AFONSO RIBEIRO
RUA PADRE FELIX
RUA ROSALVO MAIA

01 ACS16

17  PSF XIII – SANTOS DUMONT

RUA DR PAULO NERY
RUA QUINTINO GONÇALVES
RUA JOSE BASILIO DE FEGUEREDO
RUA RUY SAMPAIO
RUA ANTONIO SAMPAIO LACERDA
RUA FRANCISCO NEY ESMERALDO
RUA JOÃO DE LUCENA GOMES
RUA JOÃO DE SOUSA LIMA
RUA LUIZ DACIO BARRETO
AV FRANCISCO AGA PINTO
RUA ANA ROBERTO
RUA DOM JONAS
LOTEAMENTO RUY MAIA
BAIXA DO QUARESMA

01 ACS17

19 PSF XIV – FORQUILHA

SÍTIO FORQUILHA DE BAIXO
SÍTIO SACO
SÍTIO VILA PEDRA
SÍTIO PINDÓ

01 ACS19

Prefeitura Municipal de Missão Velha (CE) - Edital do Concurso Público Nº. 001/2015.

5

4.0 – DAS VAGAS DESTINADAS AOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS  (PNE’s)

4.1 - Estabelece vagas para Portadores de Necessidades Especiais conforme o item 6.0 do Edital conforme
abaixo se descreve:

QUADRO A – SECRETARIA DE SAÚDE

ENSINO MÉDIO COMPLETO

CARGOS EXIGÊNCIA/HABILITAÇÃO VAGAS
VAGAS
PNE’s

CÓDIGO
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

VENCIMENTOS
BÁSICOS

AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

ENSINO MÉDIO COMPLETO E
RESIDIR NA ÁREA DE ATUAÇÃO

16 02
VER ÁREAS

DE ATUAÇÃO
QUADRO A1

40hs R$ 1.014,00

ATENDENTE ENSINO MÉDIO COMPLETO 08 02 ATD 40hs R$ 788,00

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO
DENTÁRIO

ENSINO MÉDIO COMPLETO E
CURSO TECNICO NA ÁREA

05 01 ACD 40hs R$ 788,00

ENSINO SUPERIOR COMPLETO

CARGOS EXIGÊNCIA/HABILITAÇÃO VAGAS
VAGAS
PNE’s

CÓDIGO
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

VENCIMENTOS
BÁSICOS

DENTISTA PSF

ENSINO SUPERIOR COMPLETO EM
ODONTOLOGIA

E REGISTRO NO ÓRGÃO DE CLASSE
COMPETENTE.

05 01 DNT 40hs R$ 2.075,92

ENFERMEIRO

ENSINO SUPERIOR COMPLETO EM
ENFERMAGEM

E REGISTRO NO ÓRGÃO DE CLASSE
COMPETENTE.

05 01 ENF 40hs R$ 2.075,92

QUADRO B – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO

CARGOS EXIGÊNCIA/HABILITAÇÃO VAGAS
VAGAS
PNE’s

CÓDIGO
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

VENCIMENTOS
BÁSICOS

VIGIA
ENSINO FUNDAMENTAL

INCOMPLETO
04 01 VIG - B 40hs R$ 788,00

ENSINO SUPERIOR COMPLETO

CARGOS EXIGÊNCIA/HABILITAÇÃO VAGAS
VAGAS
PNE’s

CÓDIGO
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

VENCIMENTOS
BÁSICOS

PROFESSOR EDUCAÇÃO
INFANTIL – CRECHE -

POLIVALENTE

ENSINO SUPERIOR COMPLETO EM
PEDAGOGIA

32 03 PEI 20hs R$ 1.111,09

PROFESSOR FUNDAMENTAL I
(1º AO 5º ANO) –

MATEMÁTICA/CIÊNCIAS

ENSINO SUPERIOR COMPLETO EM
PEDAGOGIA E/OU MATEMÁTICA,
FÍSICA, QUÍMICA E/OU BIOLOGIA.

13 02 PMC 20hs R$ 1.111,09

PROFESSOR FUNDAMENTAL I
(1º AO 5º ANO) – LINGUAGEM

E HUMANAS

ENSINO SUPERIOR COMPLETO EM
PEDAGOGIA E/OU PORTUGUÊS,

LETRAS, GEOGRAFIA E/OU
HISTÓRIA.

13 02 PLH 20hs R$ 1.111,09

PROFESSOR FUNDAMENTAL II
(6º AO 9º ANO) –

MATEMÁTICA

ENSINO SUPERIOR COMPLETO COM
LICENCIATURA PLENA ESPECÍFICA

PARA A DISCIPLINA
08 02 PFM 20hs R$ 1.111,09

PROFESSOR FUNDAMENTAL II
(6º AO 9º ANO) – CIÊNCIAS

ENSINO SUPERIOR COMPLETO COM
LICENCIATURA PLENA ESPECÍFICA

PARA A DISCIPLINA
04 01 PFC 20hs R$ 1.111,09

PROFESSOR FUNDAMENTAL II
(6º AO 9º ANO) – EDUCAÇÃO

FÍSICA

ENSINO SUPERIOR COMPLETO COM
LICENCIATURA PLENA ESPECÍFICA

PARA A DISCIPLINA
04 01 PEF 20hs R$ 1.111,09

Prefeitura Municipal de Missão Velha (CE) - Edital do Concurso Público Nº. 001/2015.

6

PROFESSOR FUNDAMENTAL II
(6º AO 9º ANO) – LÍNGUA

PORTUGUESA

ENSINO SUPERIOR COMPLETO COM
LICENCIATURA PLENA ESPECÍFICA

PARA A DISCIPLINA
08 02 PLP 20hs R$ 1.111,09

PROFESSOR FUNDAMENTAL II
(6º AO 9º ANO) – INGLÊS

ENSINO SUPERIOR COMPLETO COM
LICENCIATURA PLENA ESPECÍFICA

PARA A DISCIPLINA
07 01 PFI 20hs R$ 1.111,09

QUADRO F – SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

ENSINO MÉDIO COMPLETO

CARGOS EXIGÊNCIA/HABILITAÇÃO VAGAS
VAGAS
PNE’s

CÓDIGO
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

VENCIMENTOS
BÁSICOS

AGENTE ADMINISTRATIVO ENSINO MÉDIO COMPLETO 05 01 AGA – F 40hs R$ 788,00

EDUCADOR SOCIAL ENSINO MÉDIO COMPLETO 05 01 EDS 40hs R$ 788,00

ENSINO SUPERIOR COMPLETO

CARGOS EXIGÊNCIA/HABILITAÇÃO VAGAS
VAGAS
PNE’s

CÓDIGO
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

VENCIMENTOS
BÁSICOS

ASSISTENTE SOCIAL

ENSINO SUPERIOR COMPLETO EM
SERVIÇO SOCIAL E REGISTRO NO

CONSELHO DE CLASSE
COMPETENTE

05 01 ASS – F 30hs R$ 1.677,34

4.2 – Os demais cargos não ofertam vagas para PNE’s por não atingirem o percentual mínimo da lei.

5.0 – DO JULGAMENTO E DA PUBLICAÇÃO DE RESULTADOS

ONDE SE LÊ:

11.4 - Os candidatos relacionados na lista de “APROVADOS CLASSIFICÁVEIS” serão publicados
em ordem decrescente de notas obtidas correspondente ao dobro das vagas ofertadas no presente
edital; ficando os candidatos excedentes excluídos da publicação oficial de HOMOLOGAÇÃO.

LEIA – SE:

11.4 - Os candidatos relacionados na lista de “APROVADOS CLASSIFICÁVEIS” serão publicados
em ordem decrescente de notas obtidas correspondente a 50% (cinquenta por cento) de acertos da
prova objetiva.

Paço do Prefeito Municipal de Missão Velha Estado do Ceará, em 21 de setembro de 2015.

TARDINY PINHEIRO ROBERTO
Prefeito Municipal